Eiusmodi leges proponat princeps; quæ non solum poenam denuncient fontibus, verum etiam quæ persuadeant non esse peccandum. Proinde errant qui putant leges paucissimis uerbis esse comprehendendas, ut tantum iubeant, non etiam doceant, immo magis in hoc sint occupatae, ut deterreant à peccando rationibus & poenis. Etiam si hanc Platonis sententiam non approbat Seneca, sed audacter hoc quidem magis quam eruditus.

Non temere quinque dispensat de legibus. Idem non permittit iuuenibus disputare de æquitate legis, senioribus permittit moderate. Verum ut non est uulgi, temere censere leges principiū, ita principiū est curare, ut eas ferat leges, quæ bonis omnibus placeant, ut meminerit insimilis etiam sensum esse communem. Laudatus est in hoc M. Antoninus Pius, quod nihil unquam egerit, quod omnibus per literas etiam non conatus sit approbare, redditis causis cur id iudicarit expedire reipub.

Eleganter Xenophon in Oeconomicis prodidit, cætera quoque animantia duabus rebus potissimum adduci ad obtemperandum: cibo, si quod fuerit abiecius, aut delinquentio, si generosius, uelut equus: et plagiis, si contumacius, uelut asinus. At homo cum sit animal omnium generosissimum, non tam minis ac supplicij cogi, & præmiis oportebit ad officium inuitari legibus. Leges igitur non solum poenam irrogent delinquentibus, sed præmiis quoque prouocent ad benemerendū de repub. Quod genus multas fuisse uidemus apud veteres. Si quis fortiter fecisset in bello, optabat præmium, & si cecidisset, liberi expublico alebantur. Si quis ciuem seruasset, si quis hostem à mœnibus depulisset, si quis salubri consilio succurrisset reipublicæ, erat officio præmium.

Premia rudes Quanquam autem egregii ciuiis est uel nullo proposito præmio, quod optimum est se inuitant qui, ramen expedit huiusmodi illectamentis, rudium adhuc ciuium animos ad honestitudinem inflammare. Qui generoso sunt animo, honore magis capiuntur: qui fordidior re, lucro quoque ducuntur. Omnibus igitur hisce rationibus lex solicitabit, honore & ignorancia, lucro ac damno. Porro qui prorsus seruili sunt ingenio, uel potius beluino, hi uinculis ac flagris domandi sunt. Ad huiusmodi honoris & ignominiae sensum iam inde à puericia assuescat ciues, ut intelligent non opibus aut stemmatis deberi præmium, sed recte factis.

In summa huc modis omnibus spectet principiū uigilantia, non ut tantum puniant admissa, sed illò multo magis respiciat et incumbat, hoc in primis agat, ut cauteat, ne quid admittatur suppicio dignum. Ut enim melior medicus qui morbum excludit & arcit, quam qui pharmaciis expellat acceptum: Ita non paulo præstabilius est efficere ne facinora patrentur, quam si perpetrata puniantur. Id autem fieri, si causas ex quibus animaduerterit potissimum nasci flagitia, uel recidat si queat, uel certe premat & attequet.

Vitiosæ opiniones malorum Primum igitur ex vitiosis de rebus opinionibus, ut dictum est, uelut è corruptis fontibus maxima pars facinorum scatet. Id igitur in primis agendum, ut ciues habeas optimis institutis rationibus: deinde magistratus non solum sapientes, uerum etiam ineorum.

Ac recte monet Plato, nihil non tentandū, & omnem, quod aiunt, mouendum esse lapidem, priusquam ad ultimum ueniatur suppliciū. Agendum argumentis, ne quis peccare uelit, deinde deterrendi metu numinis malefactorū uindecis, præterea minis supplicij. Quibus si nihil proficitur, ad supplicia ueniendū, sed leuiora, quæ medeantur male, non quæ tollant hominē. Quod si nihil horum procedit, tum denique ceu membrū deploratum & immedicable, ab inuito legibus resecandū, ne pars syncera trahatur in uitium.

Quemadmodū fidus ac doctus medicus non adhibet sectionem aut ustionem, si malgmate, aut potionē tolli malum posuit, nec unquam ad illa descendit nisi morbo coactus. Ita princeps omnia tentabit remedia, priusquam ad capitale supplicium ueniat, cogitās rem publicunum esse corpus: at nemo membrū amputat, si diuersa uia possit sanitati restituī.

Ut probus medicus in apparādis remedijs haud alio spectat quam in agerantis periculo morbus pellatur: ita bonus princeps in cōdendis legibus, non alio respicit quam ad publicam utilitatem, utque populi malis quam minimo medeatur incommodo.

Bona facinorū pars hinc potissimum nascitur, quod ubique plurimi fiant diuitias, contenta sit paupertas. Dabit igitur princeps operam, ut sui ciues uirtute ac moribus astutetur non censu. Idque primum in seipso ac suis exhibeat. Quod si conspexerint principē ostendere diuitias, & apud illum ut quisque ditissimus est, ita plurimi fieri, ad magistratus, ad honores, ad officia nummis patere uiam, istis nimis rebus incitantur animi malitiae ad opes perphas nephases parandas.

Et ut magis in genere loquamur, pleraq; rerum pub. omnium sentina, ex otio nascitur, quod diuersis rationibus affectant omnes, cui qui semel assueti sunt, si desit quo alant il-
lud, ad malas artes configiunt. Hoc igitur aget principis uigilantia, ut quārum potest mi-
nimam habeat inter suos turbā ociosorum, & aut ad opus adigat, aut expellat ē ciuitate.

Plato mendicos omnes procul ē sua repub. pellendos putat. Quod si qui senio mor-
bōe fracti, suos non habent à quibus aluntur, ijs, gerontotrophijs, & nosuntotrophijs,
publicis consulendum erit. Qui ualeat & paruo contentus est, non eget mendicitate.

Sacrificulos qui ad quāustum sacra quādam circunferabant oppidatim, quo religionis
prætextu sectarentur ocium ac luxum, Massilienses in ciuitatem suam non recipiebant. Sacerdotes
Er fortassis expediat reipub. monasteriorū esse modum. Est enim & hoc ocij genus quod
dam, præsertim quorum uita parum probata fuerit, & ociosam ignauamq; transigant ui-
tam. Quod de monasterijs dico, idem de collegijs sentiendum.

Ad hoc genus pertinent, redemptores, institores, sceneratores, proxenetae, lenones, eu-
stodes uillarum, ac uiuariorum, greci ministrorum, ac stipatorum, qui apud nonnullos tan-
tum ambitionis aluntur gratia. His cum non suppetit, quod luxus ocij comes efflagitat,
ad malas artes degenerant. Est & militiae negotiosum ocij genus, sed multo pestilen-
tissimum, ex quo semel omnī bonarū rerum exitium, & omnī malarū rerū colluuius pro-
ficiuntur. Hæc igitur flagitiorū seminaria si princeps arcebit ē suo regno, multo minus e/
rit, quod legibus puniat. Habendus igitur honos utilibus artificijs, nec iners ocium pessimum
nobilitatis titulo donandum, ut obliter & hoc indicem. Non quo bene natis suum hono-
rem detrahamb, si respondeant maiorum imaginibus, & ijs rebus præcellat, quæ primum Vere nobis
nobilitatem pepererunt. Alioqui si tales hodie plerosq; uidemus, molles ocio, uoluptati/
bus effeminati, omnium bonarum artium imperiti, tantum belli comedatores, strenui
aleatores, ne quid dicam obscoenius, quid est obscuro, cur hoc hominum genus calcearijs
aut agricolis præferatur? Nam olim patricijs ocii datū est à sordidioribus opificijs non
ad nugandum, sed discendas eas disciplinas, quæ ad rem pub. administrandam faciunt.

Ne sit igitur turpe si ciues opulentii aut patricijs suos liberos arte doceant sedentariam.
Primum dum eius studio detinentur adolescentuli, cohercēbuntur à multis flagitijs: dein
de si nihil erit opus arte, ea nemine onerat. Sin(ut est instabilis rerū humanarum fortuna)
deerit, tum arte nō modo quæuis terra, sicut habet prouerbiū, sed quevis euā alit fortuna.

Veteres illi quoniam intelligebant plurimum malorum nasci ex luxu & profusione,
sumptuarijs legibus occurserunt, creatis in hoc censoribus, qui immoda impendia, in
coniuicijs, in uestitu, aut in ædificijs cohíberent. Id si cui durū uideretur, non licere cuiq; suis
rebus pro sua uti & abuti libidine, cogitet multo durius esse ciuitiū mores per luxū eō dela-
bi, ut capitī supplicio sit opus: & humanius esse, cogit ad frugalitatem, q; uitijis ferri in perni-
ciem.

Nihil inutilius quām ex admissis ciuiū, lucrū redire ad magistratus. Nam:
qui dabit operam, ut q; minimum existat malorum, cui expedit q; plurimos esse nocētes;

Et par est, & apud priscos fieri consuevit, ut multititia pecunia potissimum ad eum redi-
ret, qui laetus esset, nonnulla portio ad ærarium publicum, in uehementer odiosis nonni-
hil etiam ad delatorem. Verum hoc odij, nō priuato cuiusquam affectu, sed reipub. com-
modo aut in commodo metiēdum.

Illuc in uniuersum specient leges, ne cui fiat ini-
uria, nec pauperi, nec diuini, nec nobili, nec obscuro, nec seruo, nec libero, necq; magistra-
tui, nec priuato. Verum in hāc partem magis propendeant, ut imbecillioribus subuenia-
tur, quod humiliorum fortuna magis exposita sit iniurijs. Quod igitur in fortunæ præsi-
dijs diminutum est, id legum exæquet humanitas. Proinde acrius puniant uiolatum pau-
perem quām offensum diuitem, corruptum magistratum quām perfidum plebeium, fa-
citorum patricium quām obscurum.

Cum iuxta Platonem duplex sit poenæ ge-
nus, in altero uidendum est, ne supplicium acerbius sit quām pro re cōmissa, ideoq; non
erit temere ad ultimum supplicium ueniendum: necq; facinoris ratio nostris erit æstimans
da cupiditatibus, sed æquo atq; honesto. Cur enim passim simplex furtū capite punitur,
& adulterium penè impunitum est, idq; contra ueterum omnium leges, nili quod apud
omnes nimium in precio est pecunia, & huius iacturam non exire, sed ex suo metiuntur
animos. Cur autem hodie minus saeuatur in adulteros, in quos olim uehementer saeuie-
bant leges, non est huius loci, rationem reddere.

Ad alterum genus, quod ille uocat exempli, perq; raro ueniendum erit, nec tam agendum, ut immanitate pœnæ deterreant cæteri, q; nouitatem. Nihil est enim tā horredum, quod non contemnatur assuetudine: nec aliud inutilius, q; ciues supplicij assuescere.

Vt in morbis non sunt tentanda noua remedia, si ueterib. succurri malo possit: ita non sunt condendæ nouæ leges, si ueteres ministrent aliquid, quo malis reipublicæ medearis.

Leges inutiles si sine magno malo non queant abrogari, paulatim sunt antiquâda, aut certe corrigenda. Nam ut periculatum est temere nouare leges, ita necesse est ut curatio nem pro corporum ratione, sic leges ad præsentem reipublicæ statum accommodare: quædam salubriter instituta, salubrius abrogantur.

Multæ leges recte quidem sunt instituta, sed eas officiorum prauitas ad pessimos usus detorsit. Nihil autem perniciosius bona lege, ad malas res deflexa. Ab his igitur tollendis aut emendandis, non oportet principem fisci iactura deterreri. Nec enim compendiū est, quod sit cum honesti dispendio coniunctum, maxime cum sint eius generis, ut plausibilis etiam sit earum abrogatio. Neq; uero sibi blandiatur, si leges huiusmodi compluribus in locis iniuluerunt, ac dilutina iam consuetudine inueteratae sunt. Nec enim hominū numero coheredit honesti natura, & hoc diligentius est tollendum, quo magis inueterauit malum.

Et ut unam atq; alteram exempli gratia commemorem, receputis est nonnullis in locis, ut peregre mortui bona occupet præfetus aliquis regis homine: id cum salubriter sit institutum, nempe ne hospitiis res sibi vindicent, ad quos iure non pertinent, & tantisper sint in manibus præfeci, donec extint haeredes certi: nunc iniquissime hoc desertum est, ut siue extet bæres, siue non extet, hospitiis bona ad fiscum pertineant.

Recte quondam institutum, ut quod apud furem deprehēsum repertum esset rerum, id princeps aut huius nomine magistratus occuparet, nimirū ne si passim eas vindicandi sus esset, per fraudem ad alienos dominos aberrent, uerum simul atq; constaret cuius essent, tum illi restituerentur. At nunc quidam, quicquid apud furem compererint, id non minus suum esse ducunt, ac si ex paterna hereditate obuenisset. Quod & ipsi satis intelligunt impudenter iniquum esse, sed honesti ratio, lucri ratione uincitur.

Olim bono consilio fuit inductum, ut in confinijs ditionum essent præfeci, qui importationum aut exportationis curati agerent, himirū quo negotiator aut uiator tutus à latrocinijs commearet: ut si quid cui foret ereptum, princeps intra suæ quisq; ditionis limites curaret, ut nec damno pleceretur negotiator, nec prædō esset imputitus: & fortasse tum ciuitatis gratia dari coepit non nihil à negotiatoribus. At nunc passim huiusmodi portorij retinetur uiator, uexantur hospites, expilantur negotiatores, & cū iudeis crescat exactio, tamen de tuendis illis nulla mentio est: Ita cuius gratia primum constitutio nata fuit, penitus sublatum est, & res salubriter instituta, uitio administratiū prorsus in tyrannidem uersa est.

Constitutū est olim, ut res naufragio eieclæ, præficio mariis occuparentur, non ut in illius aut in principis ius caderent, sed ut per hos caueretur, ne ab iustis dominis occuparentur, & ita demum publicæ fierent, si nullus extaret, qui iure vindicaret. At hodie quibusdā in locis, quicquid quoctū modo periret in mari, id ueluti suū occupat præfetus, ipso mari immittior. Nam quod tempestas reliquū fecit miseris, id ille uelut altera tempestas eripit. Vide igitur ut omnia in diuersum exierint. Fur punitur, quod rem alienam occupabit: atqui idem facit magistratus, in hoc adhibitus ne fieret, & per hunc bis spoliatur dominus rei, in hoc ipsum constitutum, ne quid cui periret. Et per hos maxime uexantur ac spoliantur negotiatores, qui hoc consilio sunt induci, ne uexaretur aut spoliaretur uiator. Et per hos sit, ne bona redeant ad iustum dominum, quos lex in hoc adhibuerat, ne penes alienum dominum essent. Sunt huiusmodi plurimæ constitutiones, apud multas nationes non minus iniquæ quam ipsa iniquitas. Verum est huius instituti rem publicam ullam taxare has ut omnium fere cōmunes, & omnium iudicio damnatas, docendi gratia recensuimus. Et sunt fortasse quæ citra tumultum aequaliter non possint: at horum antiquatio fauorem etiam conciliat principi, & qua nullum lucrum oportet uideri maius, honestam opinionem.

Leges obligat ut principe, sic lege nihilo oportet esse communius aut æquius: alioqui sit, ut quod ergo ex quo grecus ille sapiens dixit, Nihil aliud sint leges quam casses aranearum, quos matres aues facile perumpunt, muscis duntaxat irretitis.

Leges quanto
do antiquâda

Conſuetudo
non excusat
errorem

Abuſus bene
conditaram
legum

De portorij

De naufragio
cieclis

Leges obligat

Quemadmodum princeps, ita & lex semper esse debet propensior ad ignoscendum quod ad puniendum, siue quod per se benignius, siue quod magis responderet ad mores dei, cuius ira lentissime ad vindictam procedit: siue quod non recie elapsus, ad pœnam repeti potest, iniuste damnato succurri non potest. Is etiam si non periret, quis tamen alterius æcti-
mabit dolorem?

Legimus olim huiusmodi fuisse non principes, sed tyrannos, à quo Crimen. Iesæ
rum factis oportet Christianum principem, quam longissime abesse, qui scelera commissa,
suis priuatatis incommodis æstimarent, ut ihs leue furtum esset, si quis pauperculum bonis
nudatum, unam cum uxore & liberis ad laqueum aut mendicitatem adigat: grauissimum
uero & multis dignum crucibus, si quis principalem fiscum, aut rapacem quæstorē uel num-
mulo fraudasset. Item maiestatē læsam clamitarent, si quis de pessimo quoque principe mū-
taret, aut de pestilente magistratu paulo liberius loqueretur, cū Adrianus imperator eth-
nicus, alioqui nec inter bonos habendus principes, læsa maiestatis crimen nunquam admis-
erit: & ne crudelissimus quidem Nero delationes huiusmodi admodum affectarit. Et alius Nero
quidam, neglegitis in totū huiusmodi criminibus, dixerit, In ciuitate libera, lingua item li-
beras esse oportet.

Nullis igitur commissis facilius ac libertius ignoscet bonus prin-
ceps, quæ ad priuatā suam iniuriā pertinent. Nam cui facilius est eiusmodi cōtemnere
principi? At huic ulcisci quod facile est, tam est inuidiosum & indecorū. Cū enim ultio pu-
silli & humilis animi sit argumentū, nihil minus competit in principe, quem oportet ani-
mo esse excuso magnoque. Non satis est principe ab omni crimine abesse, ni crimi-
nis etiā suspicione specieque vacauerit. Quamobrem non solum perpedet quid mereatur
is qui deliquit in principe, sed quid alij iudicaturi sint de principe, & suæ dignitatis respe-
ctu nonnunquam ignoscet inimicentis, & suæ consulens fama, uenia dabit uenia indignis.

Nec statim illud occlamet aliquis, hac ratione partū consuli principū maiestatē, quam Maiestas prin-
sacrosanctam & inuiolatam esse, è repub. potissimum est. Imò non alia uia rectius consuli cipis
tur illius magnitudini, si populus intelligat eum tam uigilantem, ut nihil eum fallat: tam sa-
pientem, ut intelligat quibus in rebus sit uera principis maiestas: tam clemētem, ut ní-
hil suarum iniuriarum ulturus sit, nisi cogere utilitatē publicae ratio. Cesaris Augusti ma-
iestatem, & clariorem & tutiorem reddidit Cineæ donata uenia, cum tot supplicijs nihil
profecisset. Is demum principis maiestatē lædit, quisquis id imminuit, quo uere ma-
gnus est: at animi bonis magnus est, & populi rebus sua sapientia florētibus magnus est.
Hæc qui deterit, maiestatis est accusandus. Plurimum enim aberrant, nec prorsus intelli-
gunt ueram principis maiestatem, qui sic eam putant augeri, si quod minimum ualeant leges
& publica libertas, quasi duæ quædam res sint, princeps & respub. Quod si facienda est
collatio inter ea quæ natura coniunxit, ne componat se rex cum quolibet suorū, sed cum
uniuersore sp. corpore; Ita uidebit quāto pluris sit illa, tot egregios uiros ac fœminas com-
plectens, quod unicum principis caput. Respublica, etiam si princeps desit, tamē erit respub.
Floruerunt enim etiam amplissima imperia, nullo principe, uelut in Democratiā Roma-
norū & Atheniensium: at princeps esse nullo modo potest sine repub. deniq; resp. prin-
cipem complectitur, non contra. Quid est enim quod principem tantum facit, nisi cōsen-
sus obsequentium? At qui suis bonis, hoc est uirtutibus, magnus est, is etiam adempto im-
perio magnus erit.

Proinde palam est istos peruersissime iudicare, qui principis di-
gnitatem his rebus metiuntur, quæ principis amplitudine sunt indignæ. Proditionem uo-
cant (nam id uocabulum odiosissimum esse uolunt) qui principem ad ea deflecentē, quæ
nec ipsi decora sunt aut tuta, nec patriæ conducibilia, liberis consilijs ad meliora reuocat.
At qui illum plebejū opinionib. corrūpit, qui in uoluptates sordidas, qui in comedatio-
nes, in aleam, & alia id genus dedecora præcipitat, num is dignitati principis consultit? Fi-
dem uocant, quoties per assentationē stulto principi mos geritur: proditionē, si quis turpi
bus coepit obsistat. Imò neto minus amicus est principi, quod qui turpiter assentando de-
metat & abducit a recto, qui bellis inuoluit, qui persuadet expiationes populi, qui tyran-
nidis artem docet, qui illum bonis omnibus facit inuisum: hæc est uera proditio, & non
uno suppicio digna. Plato uult νομοφύλακες, hoc est, eos qui seruādīs legibus præ-
feci sunt, incorruptissimos esse. Et bonus princeps in nullis debet seuerius animaduerte-
re, quod in eos qui corrupte leges administrat, quanquam ipse princeps νομοφυλάκων primus
est. Expedit igitur ut leges sint quod paucissimæ, deinde quod æquissimæ & ad publicam
utilitatem

Vera proditio principis

Fides uera

Nomophylakes

utilitatē cōducibiles, præterea populo q̄ maxime notā, unde ueteres eas in tabūlis & albo descriptas publicitus exhibebant, quo cunctis essent cōspicuae. Fœdū est enim quosdam legibus cassum uti uice, nimirum hoc agentes, ut q̄ plurimos irretiant, nō consulentes reip. sed ueluti prædam captantes. Postremo ut uerbis apertis minimeq; perplexis de scriptæ, ut ne magnopere sit opus quaestuolissimo isto hominū genere, qui se iureconsultos uocant, & aduocatos: quæ sanè professio quondam optimatibus uiris fuit peculiaris, & dignitatis habebat plurimum, lucri q̄ minimum, nunc & hāc corruptis quaestus, nihil non uitians. Plato negat ullum hostem existere posse pestilentiorēm patriæ, quām eum qui leges arbitrio subiicit hominis, quæ sub optimo principe ualent plurimum.

DE MAGISTRATIBVS ET OFFICIIS

Magistratus integritas

RINCEPS quam integratatem in se præstat, eadem debet, aut certe proximam à suis officiarijs exigere. Negat satis esse ducat, mandasse magistratus, sed plurimum refert, quomodo mander, deinde uigilādum, ut incorrupte mandatis fungantur.

Aristoteles

Prudenter & grauiter admonet Aristoteles, frustra conditæ bonas leges, nisi sint quorum opera bene conditæ seruentur, imò fit alioqui nōnunquam ut optime conditæ leges, uirio magistratum in summam reipublicæ perniciē uertantur.

Decrepita senectus

Quanquam magistratus non censu, non imaginibus, nec annis est eligendus, sed potius sapientia & integritate, tamen magis cōuenit, ut natu grandes ad huiusmodi munia adhibeantur, unde reipub. pendet incolitas, non tantum quod senibus & plus adest ex usu rerum prudentiæ, & affectus sunt moderatores, uerumetia quod apud populum nonnihil autoritatis illis conciliat senectus. Proinde Plato uerat, ne legum custodes adhibeantur minores annis quinquaginta, ne maiores septuaginta. Sacerdotem non uult esse minorem annis sexaginta: nam ut est ætatis maturitas quædā, ita est ætatis processus, cui missio, muniumq; omnium relaxatio debeatur. Quemadmodum chorus res est elegans, si quidem ordine constet & harmonia, contra, ridiculum spectaculum, si gestulationes unā cum uocibus confundantur. Ita præclara quædam res est ciuitas aut regnum, si suus cuiq; detur locus, si suo quisq; fungatur officio, hoc est, si princeps quod se dignum est agat, si magistratus suas obeat parteis, si plebes item bonis legibus & integris magistris obtemperet. At ubi suum negotium agit princeps, & magistratus nihil aliud quām compilant populum, ubi plebes nō obtemperat honestis legibus, sed principi ac magistris, utcunq; res tulterit, adulatur, ibi turpissima quædam rerum confusio sit, oportet.

Princeps medicus reipub.

Primum ac sumnum principis studium oportet esse, ut quām optime mereatur de re publica: at non alia re melius potest mereri, quām si curet ut magistratus & officia uiris integerrimis ac publici commodi studiosissimis committantur.

Princeps summa pars reip.

Princeps quid aliud est quām medicus reipublicæ? At medico non satis est, si ministros habeat peritos, nisi sit ipse peritissimus ac uigilantissimus: Ita principi non sufficit, si magistratus habeat probos, nisi sit ipse probissimus, per quem illi & diliguntur & emēdantur.

Magistratus pure creandi

Vt amini partes non omnes perinde ualent, sed quædam imperant, aliae parent, & tandem corpus tantum parent: Ita principem summam reipub. partem plurimū sapere, & ab omnibus crassis affectibus alienissimum esse oportet. Ad hunc proxime accendent magistratus, qui partim parent, partim imperant: parent principi, imperant plebi.

Quando pure creantur magistratus

Ergo præcipue reip. felicitas in hoc sita est, ut pure creantur magistratus, & pure mandentur officia. Deinde sit actio male gesti munetis, quemadmodum antiquis erat actio repetundarum. Postremo statuatur in hos severissima animaduersio, si conuicti fuerint.

Pure creabuntur magistratus, si princeps eos asciscat, non qui plurimo emant, nō qui improbissime ambiant, non qui cogitatione coniunctiores, nō qui ad illius mores aut affectus cupiditatesq; maxime sint accommodi, sed qui motibus sint integerrimis, & ad functionem mandati muneris aptissimi.

Cæterum ubi princeps unum hoc agit, ut quām plurimo uendant officia, quid tandem ab ihs expectet, nisi ut itidem reuendant, & quomodo cumq; damnum suum sarciant, & cauponentur in administrando, quemadmodum negociatione sunt consecuti. Nec hoc ideo minus perniciosum reipub. uideri oportet, quia consuetudine pessimā apud plerasq; nationes receptum est, cum ethnici etiam fuerit improbatum, & Cæsareæ leges iubeant eos, qui iudicij præsunt, principali salario esse inuitandos, ne qua sit illis ansa faciendi quaestus.

Olim

Olim gravissimum crimen erat corrupti iudicij: at qua fronte puniet princeps iudicem, qui muneribus corruptus pronunciavit, aut pronunciare noluit, cum ipse iudicandi munus ære vendiderit, & hanc corruptelam prior suum docuerit iudicem: Hoc præster prius erga magistratus, quod illos præstare vult erga plebem.

Prudenter admonet in Politicis Aristoteles, super omnia cauendum esse, ne ex magistratis lucra proueniāt ījs, qui ea gerunt: alioqui geminum incommodum hinc sequi. *Corruptus non debet esse quis tuos* Nam primum hac ratione fieri, ut auarissimus quisq; & corruptissimus ambiat, immo occuper& inuadat magistratum, & populus dupliciti discrucietur molestia, tum quod ab horribus excluditur, tum quod lucro priuatur.

DE F O E D E R I B V S.

TN pangendis fœderibus, quemadmodum & cæteris in rebus, non aliō spectabit bonus princeps, q̄ ad publicam utilitatem. Alioqui cū hoc agitur, ut cōmodius habeant principes populi rebus attenuatis, non fœdus est appellandum, sed cōspiratio. Siquidē qui hoc sunt animo, duos populos ex uno faciunt, procerum & plebis, quorū alter alterius malo melius habeat, uerū id ubi sit, ibi non est respublica. Inter omnes Christianos principes arcifissimum simul & sanctissimum fœdus est, uel ob hoc ipsum quod Christiani sunt. Quotum igitur attinet cotidie tot fœderibus agere, perinde quasi omnes omnium sint hostes, & humanis pactis sit impenetrādum, quod non imperat Christus. Vbi multis syngraphis res agitur, argumentum est, non optima agi fide, & sapientiā fieri uideamus, ut ex his plurimæ nascantur lites, quæ in hoc adhibebantur, ne quid existeret litium: cū fides intetcedit, & inter bonos agitur, non est opus admodū multis & anxijs syngraphis: cum inter improbos & malæ fidei res agitur, syngraphæ pariunt etiam litis materiā. Itidem inter bonos ac sapientes principes, etiam si nullum intercedat fœdus, constat amicitia: inter stultos ac malos, ex ipsis fœderibus, que in hoc adhibebantur, ne bellum exoriretur, bella nascuntur, dum inter innumeros articulos hunc aut illum uiolatū queritur aliquis. Fœdus in hoc feriti solet, ut bello finis imponeretur: at hodie fœdus appellant, in hoc initū, ut moueat bellū. Nec aliud est isto rūm fœderatio, quam bellī molimina: & utcunq; se res inclinant, ita ambulant fœdera.

Principū ea debet esse fides, in præstandis ījs quæ recipiūt, ut simplex horū promissum sanctius sit quo quis aliorū lureiurando. Quām igitur fœdum nō præstari, quæ solennibus fœderib. pacta sunt, interpositis etiā ījs rebus, quibus apud Christianos nihil potest esse sanctius. Et tamen uideamus id cotidie usu uenire, nihil addo, quorū uitio: certe sine uitio non potest accidere. Si quid in fœdere uiolatū uidebit, nō statim hoc inclinandum, ut uniuersum fœdus irritetur, ne uideatur occasio captata recedēdi ab amicitia. Quin magis admittendū, ut q̄ minimo incōmodo sarciatur id quod ruptū est: quin expedit aliquoies ad quædā conniuere, quandoquidē nec inter priuatos homines diu cohæret necessario, si cuncta ad uiuum, quod aiunt, exigant. Neq; statim id sequaris, quod dicitat ira, sed quod publica suader utilitas. Dabit operā bonus ac sapiens princeps, ut cum omnibus pacē habeat, sed præcipue tamen cum finitimi, qui plurimi noceant infensi, prosint amici, & sine quorum mutuo commercio, ne durare quidem possit res. Et facile coit & cohæret amicitia inter eos, quos lingua communis, regionū propinquitas, ingeniorum ac morum similitudo conciliat. Est tanta inter quas dā nationes rerum omnium dissimilitudo, ut prorsus ab illorum abstinuisse commercio longe cōsultius sit, quam arcifissimis etiam astringi fœderibus. Sunt quēdam ita procul dissimilitudo, ut etiam si bene uelint, profese nihil possint. Postremo sunt quædā adeo motos ac fœdū disfragae & insolentes, ut etiam si finitimi sint, tamen inutiles sint ad omnem amicitiam. Cum his consultissimum fueris, nec bello dissidere, nec arctioribus fœderum aut affinitatū vinculis alligari, quod & bellū semper sit exitiale, & quorundam amicitia non multo bello tolerabiliōr.

Hæc erit igitur una regiæ sapientiæ pars, gentium omnium ingenia moresq; cognoscere, id partim e libris, partim e sapientum & expertoru commoratione consequetur, ne sibi necesse putet cū Vlysse per omnes terras mariq; circūagi. Ac de cæteris quidem haud facile sit certū aliquid prescribere. Illud in genere licet pronunciare, nō oportere arcū perspecta, & usq; astringi his, quos religio diuersa à nobis alienat, ueluti cū ethnicis: aut quos naturę præ cōsuetudines ligentia, alpibus aut fretis interiectis, à nobis separati, aut quos immensum locoru spatiū cognitas penitus

penitus à nobis semouit, hi nec ad nos accersendi, nec à nobis impetendi sunt. Cuius res cum plurima suppetant exempla, tamen unum, quod è proximo fere offert pro omnibus sufficerit. Est quidem Franciae regnum, rebus omnibus omnium multo florentissimum; at multo esset florentius, si ab Italia impetenda temperasset.

DE PRINCIPVM AFFINITATIBVS

Principis affinitatem cum suis aut situ proximis iungat

QVID EM multo saluberrimum iudicarim reipublicæ, si principi affinitates intra regni fines continerentur, aut si quid recedendū sit à limitibus, cū proxime finitimis duntaxat iungerentur, sed ihs, qui ad amicitiae fidem sint idonei. Atqui non decet (inquit) regis filiam nisi cū rege aut regis filio copulari. At isti priuatorum sunt affectus, suos quantū possint euehere, a quibus oportet principem alienissimum esse. Minus potēti nubet principis soror, quidcum postea, si id magis expeditat uniuersis. Et illi plus dignitatis adferat neglecta sororij coniugij dignitas, quam si mulierculæ affectum publicis commodis prætulisset.

Priuata quædam res est principum matrimonium: at huc rerum humanarū summam Qualis uxor penè uocari cernimus, ut sæpenumero nobis eteniat, quo d'olim Græcis ac Troianis insit ducenda. Quod si placet adhibere delectum principe dignam, feligatur ex omnibus, inter principi

gritatem, modestiam, prudentiam, commēdatam, quæ optimo principi morigerata sit uxor, & illi liberos utroq; parente patriaq; dignos generet. Satis honesta est quocunque sanguine nata, quæ bono principi bonam præstat uxorem. Illud in confessō est, nihil aequ expedire in rem omnium, atq; ut princeps uehementer amet suos, & ab eisdem uiscissim ametur. Ad quod ingens habet momentum patria, communis corporum & animorum summilitudo, & nescio quid natuæ fragrantia, quam arcana quædam geniorum affinitas addicitat hinc magna pars pereat oportet, si haec omnia confundant imparia matrimonia. Vix enim fieri potest, ut sic natos, toto pectore agnoscat patria, aut sic nati, toto pectore sint dediti patriæ.

Ex affinitatis bus mala

Et tamen uulgas haec uelut adamantina publicæ concordia uincula putat, cum hinc res ipsa doceat maximos rerum humanarū tumultus exoriri, dum hic queritur ex sponsalium pæctis præteritum nescio quid, hic offensus re quapiam sponsam abducit, ille murato confilio renunciat priori, & aliam ducit in thalamum, aliud quippiam causatur. Sed quid haec ad rem publicam? Si principum inter se affinitas præstaret orbi tranquillitatem, optarem omnes sexcētis affinitatibus esse colligatos. At quid ante paucos annos profuit affinitas, quo minus Iacobus Scotorum rex infestis copijs invaderet Angliae fines? Et sit aliquoties, ut post diutinos bellorum tumultus, post innunes ras clades, tandem affinitate contracta, res componatur, sed utraq; parte iam maliis delata.

Propatria pax ex ueris fontibus concordie

Haec agendum principibus, ut æterna quædam pax coeat inter omnes, & in hoc conferant sua consilia. Ut affinitas pacem conciliet, certe perpetuam non potest. Altero defunctio, soluitur concordia uinculum. Quod si ueris rationibus pax conflaretur, ea stabilis esset ac diuturna. Sed dixerit aliquis, liberorum propagatione coniunctionem eam perpetuā reddi. Cur igitur inter hos maxime bellatur, inter quos summa propinquitas est? Immo per hanc propagationem potissimum oritur regnorum commutatio, dum ditionis ius altunde alio transfertur, dum hinc decedit aliquid, & illic accrescit, quibus ex rebus grauissimi tumultus exoriri solent.

Igitur hiscerationibus non fit ne cooriantur bella, sed fit, ut atrociora moueantur & crebriora. Dum enim regna regnis affinitate connexa sunt, quoties unusquispiam offensus est, is affinitatis iure concitat & ceteros, ut ex qualibet leui offensa, magna pars orbis Christiani statim ad arma moueatur, & immēta Christiani sanguinis iactura placatur unius hominis stomachus. Ab exemplis consueto tempore, ne quid offendam quenquam. In summa, huiusmodi affinitatibus, principum res fortassis augentur, at populis res atteruntur & affliguntur. Cæterum bonus princeps non aliter iudicat suas res prospere habere, nisi cum reipublicæ cōmoditatibus consolitur: ut ne dicam interim, quod hac uia non admodum humaniter agitur cū ipsi pæctis, quæ nonnunquam in procu semotas regiones, ad homines, lingua, specie, monibus, ingenij diffimillimos, uelut in exilium relegantur, felicius apud suos uicinorū, ut aliquando minore strepitu. Quanquam autem hanc cōsuetudinem uideo receptionem, quam ut sperem posse conuelli, tamen uisum est admonere, si quid forte præter spem euenerit.

DE PRINCIPVM OCCUPATIONIBVS IN PACE

PRINCEPS igitur Christi decretis, & sapientiae præsidij instructus, nihil omnium habebit charius, immo nihil aliud habebit charum, quam populi sui felicitatem, quem oportet uelut unicum corpus ex æquo, tum diligere, tum curare. Et in hoc unum omnes cogitationes, omnes conatus, omnia studia destinabit, ut ad eum modum administret prouinciam sibi creditam, ut & Christo rationem exacturo probetur, & apud mortales omnes honestissimam sui memoriam relinquit.) Siue domi sit princeps siue in secessu, laudatum illum Scipionem imitetur, qui negabat se unquam minus esse solum, quam cum solus esset, aut minus ociosum esse, quam cum esset in ocio: quod is quoties uacaret à reipublicæ negotijs, semper animo secum agitabat aliquid, quod ad ciuitatis salutem aut dignitatem pertineret. Imitetur Aeneam Vergilianum, quem prudentissimus poeta frequenter, alijs dormientibus, multa per noctem suo cum animo uoluntatem facit, quo rectius suis consuleret. Et Homerum illud omnibus regiæ parietibus, sed magis regum animis inscribi decet,

σχετικού χωρένδειαν διαφορού ανθορει,
αλεστι τιτητράφεται, καὶ τοσα μίμηλε.

Quorum carminum hæc fermè sententia est.

Haud decet hunc solidam noctem indulgere sopori,

Cui populi commissi, & tanta negotia curæ.

Siue ueretur in publico, semper aliquid agat, quod ad rem communē faciat, hoc est, quam non principem agat. At magis decet principem in publicis uersari functionibus, quam abditum agere. Quoties autem prodit, aduigilet, ut ipse uulkus, incessus, & præcipue sermo talis sit, ut populum reddat meliotem, memor, quicquid fecerit aut dixit, ab omnibus obseruari cognoscic. Nec enim probatum est sapientibus uiris Persarum institutum, apud quos domi abditi uitam exigebant. Et hac una via studebant à suis magnifici, quod nunquam conspicerentur, & rarissime sui copiam facerent populo. Quod si quando prodibant, nihil aliud quam fastum barbaricum & opes malo populi immodi tas ostentabant. Reliquum æuum aut lusibus, aut suriosis expeditionibus transigebant, perinde quasi deesset quod pacis temporibus agat egregius princeps, cum tanta semper pateat pulcherrimorum facinorum seges, si modo adsit principe dignus animus.

Et sunt hodieq; nonnulli, qui putent id esse parū regium, quod solum est regibus pulcherrimum, in publicis functionibus uersari. Quemadmodum et episcopi nonnulli, nihil minus suum esse ducunt, quam id quod unum episcopo dignum est, docere populum; ac miro consilio, quod peculiare est episcoporum, id ueluti indignum in alios relegat, quod sordidissimum, id sibi potissimum vindicant. At non puduit Mithridatem, nō minus eruditione quam imperio nobilē regē, suo ore, nullög; interprete populo ius reddere, quod ut faceret, uiginti duas linguis ad plenum legitur perdidicisse. Nec Philippus Macedonius rex parum decorum regi iudicauit, quod cotidie cognoscendis causis sederet. Nec Alexander magnus, huius filius, quamquam alias ad infaniam usq; ambitiosus, cui morem hunc fuisse proditum est, ut altera aure manu obturata cognosceret, dicens sese alteram illam integrā seruare diuersæ parti. Verum quo magis ab hisce rebus abhorreat nonnulli, peruersa educatio principiū in causa est. Etenim iuxta uetus prouerbium, quam quisq; nouit artem, in hac se libenter exercet, refugiēs ab ihs, in quibus intelligit se parum valere. Qui fiat igitur, ut qui inter assentatores & mulierculas primum prauis opinionibus, deinde uoluptatibus corruptus, primos illos annos in alea, choreis, & uenatu cōsum piserit, postea gaudeat in his uersari functionibus, quarum usus diligentissimam requirebat meditationem. Homerus negat principi tantum esse ochj, ut totam noctē edoret, & isti nihil aliud student, nisi ut nouis subinde uoluptatibus totius uitæ tedium fallant, perinde quasi nihil omnino sit quod agant principes. Bono patrifamilias nunquam deest quod curet in una domo, & principi deest quod agat in tam uasta ditione?

Bonis legibus occurrentum est malis moribus, corrigenda leges depravatae, tollenda malæ, prospiciendi magistratus integri, puniendi aut cohibendi corrupti. Exquirēdæ rationes, quibus tenuem plebeculam quam minimum grauet, quibus ditionē suā latroci hijs ac maleficijs liberet, idq; quam potest minimo sanguine, quibus suorū perpetuā coti

cordiam alat ac stabiliat. Sunt his minutiora quædam, sed non indigna quamvis magno principe, iustare ciuitates, sed hoc animo, ut omnia reddat meliora: quæ parvula sunt, cōmuniat, publicis ædificijs ornet, itē pōtibus, porticib. tēplis, ripis, aquāducib. loca pestilentia obnoxia purget, uel mutatis ædificijs, uel desiccatis paludib. Amnes incōmodo fluentes, alio deriuet. Mare pro commoditate publica uel admittat uel arceat. Neglectos agros colendos curet, quo magis suppetat annonæ uis, parum utiliter cultos aliter colli iubeat, ueluti ne illic uineta sint, ubi uinum cultura indignum prouenit, & frumenta gigni possunt. Huius generis sex milia sunt, quæ curare principi sit pulcherrimum, bono principi etiam lucundum, ut nihil unquam sit opus, uel oī rādio bellum querere, uel a lea fallere noctem. In his quæ ad rem publicam pertinent, conuenit principem esse non luxuriosum aut profusum, sed splendoris, uelut in publicis ædificijs, aut ludis, in excipiendis legationibus, si quæ populi causam agant. In his quæ priuatim ad illum pertinet erit frugalior & contractior, partim ne publico sumptu sibi uiuere videatur, partim ne cœues suos luxuriem doceat, multorum malorum parentem.

Video ueterum permultos in hoc errore fuisse, & utinam hodie nullos idem habeat error, ut huc omnes conatus suos intenderent, non ut meliorem redderent suā ditionem, sed ut maiorem: quibus illud sæpenumero uidemus evenisse, ut dum propagando studer imperio, etiam id perderet quod possederant. Non ab tantopere laudata est illa Theos pompi uox, qui negauit sua referre quām ingens relinqueret liberis suis imperium, modo melius ac stabilius. Et laconicum illud proverbiū dignum mihi uidetur, quod omnium principum insignibus ascribatur, *πάρτες ἐλαχθε, τάντην κόσμος*, hoc est Spartam sortitus es, hanc orna. Hoc sibi penitus persuasum habeat bonus princeps, nihil à se geri posse magnificētius, & si quicquid est hoc regni, quod sors dederit, florētius reddat, Epaminondas ac modis omnibus ornatus. Laudatus est à docissimis uiris Epaminondar ducis animus, cui cum per inuidiam magistratus esset delegatus, humilis ac uulgo contemptus, ita gesit, ut deinceps inter honestissimos habitus à maximis uiris ambiretur, negas magistratus Quo pacto re dignitatem adferre uito, sed uirum magistratus. Id cōsequetur, si quemadmodum gnum floren, ex parte demōstrauimus, eas res curet maxime, per quas res publica stabilitur & illustratur: eas rursus excludat, & arceat, quæ reipublicæ statum reddūt deteriorem. Aduiuatur enim maxime boni principis exemplo, sapientia, uigilantia, magistratum & officiorum integritate, sacerdotum sanctimonia, iudiciorum delectu, & equis legibus, & ad uitutem conducentibus studijs. In his igitur augendis & confirmandis sit omnis boni principis cura. Læditur autem diuersis, quæ facilius excludentur à republica, si stirpes ipsas a fontes conabimur tollere primum, unde hæc nasci deprehendimus. In huiusmodi rebus sollicitum & ingeniosum esse, Christiani principis est philosophia. In hæc salubriter conspirare, in hæc sua simul conferre consilia, id demum Christianis dignum principibus.

Quemadmodum corpora cœlestia, si uel paululum tumultuentur, aut rectio cursu diuariet, non sine graui humanarum pernicie id faciunt, id quod palam uidemus in defectibus solis ac lunæ. Ita summi principes, si quid aberrat ab honesto, aut si quid ambitione, ira, stultitia ue peccent, id protinus ingenti totius orbis malo faciunt. Nec enim illa unaquam eclipsis sic afflixit hominum genus, ut Iulij pontificis, & Lodouici Galliarum regis dissidium, quod nuper & uidimus & fleuimus.

DE B E L L O S V S C I P I E N D O

V M nusquam oporteat principē præcipiti esse consilio, tum haud alibi contantior erit aut circumspectior, quam in suscipiendo bello, quod alijs ex rebus alia nascantur incommoda, ex bello semel omnium bonarum rerum naufragium oriatur, omnium malarum rerum pelagus exundet. deinde quod non aliud malum hæreat tenacius. Bellum è bello seritur, è minimo maximum, ex unico geminum, ex ludicro serium & cruentum nascitur: & alibi nata belli pestis in proximos etiam, immo in procul etiam diffitos propagatur.

Bonus princeps nunquam omnino bellum suscipiet, nisi cum tentatis omnibus, nulla fatione uitari potuit. Hoc animo si fuerimus, uix unquam existet inter ullos bellum. Denique si uitari non potest res tam pestilens, tum proxima cura fuerit principis, ut quām minimo suorum malo, quām minimo Christiani sanguinis impendio geratur, & quām posse

testocissime finiatur. Primum illud expendat princeps uere Christianus; quācum interficit inter hominem paci ac benevolentia et natum animal; & inter feras ac bellas prædationi; bellorum natas: ad hæc quantum interficit inter hominem, & hominem Christianum. Deinde contempletur, quām expetēda, quām honesta, quām salutifera res sit pax. E dū uero, quām calamitosā simul & scelerata res bellum, quantumq; malorum omnium argumentum secum trahat, etiam si iustissimum sit, si quod omnino bellum iustum uocari debet: postremo sepositis affectibus, uel tantisper rationem in consilii adhibeat, dum uere supputarit, quāti costaturum sit bellum, & num id quod bello deniq; petitur, tanti sit, etiam si certa sit uictoria, quā non semper optimæ causæ fauere solet. Expende curas, sumptus, pericula, molestum & longum apparatum. Accersenda barbarica fex sceleratissimorum hominum, & dum princeps erga principes animosior uideri uis, etiam data pecunia blandiendum ac seruendum militi mercenario, quo quidem hominum generē non est aliud uel abiecius, uel execrabilis. Nihil bono principi chartius, quām ut suos habeat quām optimos. At quā maior aut præsentior morum pernicies, quām bellum? Nihil Principi magis in uoris, quām ut suos incolumes, ac rebus omnibus florētis uideat. At dum bellare discit, iuuentutem tot periculis obijcere cogitur, & una sāpe hora tot orphanos, tot uīduas, tot orbos senes, tot mendicos, tot infelices reddit.

Nimio constabit orbi principum sapientia, si quām tetra res sit bellum, pergent experientia dicere, ut senex aliquando dicat, non credebam bellum esse rem adeo pestilens. Sed o deum immortalem, quām innumeris totius mundi malis istam didicisti sententiam. Intelliget aliquando inutile fuisse, regni propagasse fines: & quod initio lucrum uidebatur, summum fuisse detrimentum, sed interim tothominum milia uel extincta sunt, uel afflita. Hæc è libris potius discenda sunt, è commemoratione sentorum, è finitimorum periculis. Tot iam annos ille aut ille princeps pro tali ditione digladiatur: quanto plus incommodi fuit illi: quām commodi? Eiusmodi res instituet bonus princeps, quāe perpetuo placeant. Quāe affectu sumuntur, tantisper probantur, doneceo tenemur affectu: at quāe iudicio suscipiuntur, & iuueni placuerunt, eadem placebunt & seni. Verum id nusquam magis obseruandum, quām in suscipiendo bello.

Plato seditionem uocat, non bellum, quoties Græcum Græcis belligerarentur: idq; si quando incidisset, modetissime iubet geri. Quo nam igitur nomine uocandum censemus, quoties Christiani cum Christianis digladiantur, tot vinculis inter se connexi? Quid cum id ob titulum, nescio quem, ob priuatum odium, ob stultam aut iuvenilem ambitionem & crudelissime geritur, & in multos prorogatur annos?

Bellum inter
Christianos
non bellum,
sed sedatio est

Sic principes quidam imponunt sibi: est omnino bellum aliquod iustum, & mihi causa iusta est suscipiendi. Primum an omnino iustum sit bellum, in medio relinquemus, cui non uidetur sua causa iusta: Et inter tantas rerum humanarum mutationes ac uicissitudines, inter tot pacta foederaq; nunc irita, nunc rescissa, cui possit deesse titulus, si qualiscunque titulus satis est ad mouendum bellum? At pontificæ leges non improbant omnib; bellū. Et Augustinus alicubi probat. Laudat & diuus Bernardus milites quosdam. At Christus ipse, at Petrus, at Paulus ubiq; diuersa docent. Cur horum autoritas minus apud nos ualeat q; Augustini aut Bernardi? Augustinus uno aut altero in loco bellū non improbabilitat: at tota Christi philosophia dedocet bellum. Apostoli nusquam non improbant: atq; illi ipsi sancti doctores, à quibus uolunt uno aut altero loco probatum bellum; quot locis idem improbant ac detestantur? Cur his omnibus dissimulatis captamus quod alat nostra uitia? Postremo si quis rem excutiat diligentius, is reperiēt à nemine probatum hoc bellorum genū, quo nunc uulgo conflictantur.

Christus &
Apostoli bel-
lum ubiq; de/
testantur

Quādam artes ob hoc reiectæ sunt à legibus, quod nūm affines essent imposturæ, & plerūq; dolo tractarentur, uelut Astrologia & Alchimista, quam uocant, etiam si fieri potest, ut aliquis hisce rebus recte utatur. Id longe iustius fiet in bellis, quorum etiam si possit aliquod esse iustum, tamen ut nunc sunt res mortalium, hanc scio an ullum eiulsum di reperiēre liceat, hoc est, cuius autor non sit ambitio, aut ira aut ferocitas, aut libido, aut auaritia. Se penumero fit: ut proceres profusiores quam pro re familiari, data opera, bellum suscident, quo suotū etiam expilationibus rem augeant domi. Fit aliquoties: ut principes inter se colludant, & fictis titulis rem gerant, quo magis attenuent populi uires, &

publicis malis parteis suas stabiliant. Quapropter bonus & Christianus princeps omne bellum quantumvis iustum, suspectum habere debet.

At inculcant non esse ius deferendum. Primum istud ius magna ex parte ad priuatum principis negocium pertinet, si quid illi accreuit ex affinitate. Ut iniquum sit hoc tam imensis populi malis persecuti, & dum nescio quam ditionis accessionem persequeris regnum uniuersum expilare, & in extremum discrimen adducere. Offendit princeps principem in re levicula, eatq; priuata, nempe in affinitate aut alia simili, quid hoc ad uniuersum populum? Omnia bonus princeps publicis metitur communitatibus, alioquin ne princeps quidem fuerit. Non idem est ius in homines & in pecudes. Bona pars imperij, consensus est populi, ea res primo reges peperit. Quod si quod dissidium ortum fuerit inter principes, cur non potius ad arbitrios itur? Sunt tot episcopi, tot abbates & eruditii viri, tot graues magistratus, quorum sententia rem confici decebat potius, quam tot stragibus, tot expilationibus, tot orbis calamitatibus.

Primum suspectum esse debet Christiano principi suum ius, deinde si maxime costet, expendere oportet, an tantis totius orbis malis sit vindicandum. Qui sapient, malunt alii quoties rem perdere quam persecuti, quod hic perspiciant minus esse dispensari. Malleo (opinor) Cæsar concedere de iure suo, quam monarchiam illam ueterem persecuti, & ius **Contra bellū** illud quod illi deferunt iureconsultorum literæ. At quid erit tutum (inquit) sine **remedia** mo ius suū persecutatur? Persequatur sanè, si id expediat reipublicæ, modo ne nimio constet ciuibus ius principis. At nunc quid usquam tutum est, dum suum quisq; ius tam ad viuum persequitur? Videmus bella ex bellis nasci, bella bellis succedere, nec ullum ius mukuandi modum aut finem. Satis igitur constat hisce rationibus nihil agi. Proinde diversa tentanda remedia. Ne inter amiculos quidem constabit necessitudo, nisi alter alteri nonnunquam concesserit. Maritus sāpe quedam condonat uxori, ne scindat concordiam. Bellum quid gignat nisi bellum? At ciuitas ciuitatem inuitat, æquitas æquitas. Mouebit & hoc principem pium & clementem, quod perspiciat ex tam imensis malis, quæ bellum omne secum inuehit, maximam partem ad eos redire, ad quos bellum nihil attinet, quiq; his calamitatibus sunt indignissimi.

Posteaquam princeps uniuersorum malorum subductis calculis summam collegerit (si tamen unquam colligi possit) tum ita secum cogitet, unus ego tot malorum autor færo. Tantum humani sanguinis, tot uiduae, tot lucru funestæ domus, tot orbi fenes, tot indigne egentes, tanta morum, legum, ac pietatis perniciës mihi uni imputabitur: hæc mihi luenda Christo. Non potest princeps ulcisci hostem, nisi prius hostilia fecerit in suos. Expilandus populus, accipiendus miles, non sine causa **Maroni** dictus impius. Excludendi ciues ab hisce regionibus, quibus antea suo bono fruebantur. Includendi ciues, ut includas hostem. Et sāpenumero fit, ut atrociora committamus in nostros, quam in hostem. Ut difficilius ita pulchrius est, extruere præclaram ciuitatem, quam demoliri. Videmus autem ab idiotis & priuatis condì florētissimas urbes, quas principum iræ demoliuntur. Et sāpenumero maiore negotio & impensa demolimur oppidum, quam aliud nouum condì poterat. ac bellum tanto sumptu, tanto dispendio, tāto studio curāg molimur, ut decima earum rerum portione pax constare potuerit.

Eam gloriam semper affectet bonus princeps, quæ sit incura, & cum nullius consuncta malo. In bello ut optime res eueniat, tamen alterius partis felicitas, alterius est perniciës. Sāpenumero flet & uictor nimio emptam uictoriā.

Si non mouet nos pietas, si non orbis calamitas, certe moueat honos Christiani nominis. Quid censemus loqui de nobis Turcas & Saracenos, cum uideant tot iam seculis a deo nihil cōuenire in ulla principes Christianos? Nullis fœderibus coherere pacem? Fundendi sanguinis nullum esse modum: & minus esse tumultus inter ethnicos, quam inter eos qui ex Christi doctrina summam profiteantur. concordiam?

Quam fugax, quam breuis, quam fragilis est hominum uita, & quot obnoxia calamitatibus, quippe quam tot morbi, tot casus impetrunt assidue, ruinæ, naufragia, terramoto, fulmina! Nihil igitur opus bellis accersere mala, & tamen hinc plus malorum quam **Officium con-** ex omnibus illis. Concionatorum partes erant, dissidiorum affectus ex animis uincitorum, qui penitus reuellere. Nunc ferè Gallum odit Anglus, Anglum Gallus, non ob aliud, nisi quod

quod Anglus est. Britannum odit Scotus, rancum quia Scotus est, Germani Italus, Elue
tiū Sueus, atq; item de ceteris, regio regioni inuisa, ciuitas ciuitati. Cur hæc stultissima
nomina magis nos distrahunt, quam cōglutinat omnibus cōmune Christi uocabulum?

Vt donemus aliquod bellum esse iustum, tamen quoniam uidemus in hanc pestem in
sanire mortales omnes, sacerdotum prudentiæ suit, in diuersam partem auocare plebis
ac principum animos. Nunc uidemus hos nonnunquam esse belli faces. Non pudet epi/
scopos uersari in castris, illuc crux, illuc Christi corpus, & cum re plusquam Tartarea mi/
scent cœlestia sacramenta, & in tam cruento dissidio adhibent summæ charitatis symbo/
la. Quodq; magis est absurdum, in utrisq; castris adest Christus, uelut ipse secū pugnans.
Non sat erat inter Christianos tolerari bellum, nisi summus etiam haberetur hōnos.

Si non tota undiq; Christi doctrina cum bello pugnat, si unū proferre possint illi, bellū
nomine commendatum, bellemus Christiani. Permissum erat Hebraeis bello conflictari,
sed consulto deo. At nostrum oraculum, quod assidue nobis in Euāgelicis literis resonat,
à bello deterret, & tamen belligeramus insanius quam illi. Daud alij virtutibus deo fuit
gratissimus, & tamen uetus ab hoc sibi condī templum non ob aliud, nisi quod sanguina
rius, hoc est, bellator esset. Solomonem pacificum in hoc delegit. Si hæc acta sunt inter Ju
dæos, quid de nobis fiet Christianis? Illi Solomonis umbram habebant, nos uerum So
lomonem, pacificum illum Christum omnia conciliantem, quæ in cœlis sunt, & quæ in

terra. Ego nec in Turcas bellum temere suscipiendum esse censeo, primum illud Bellum in
Turcas.

meum reputans, Christi ditionem longe diuersa uia natam, propagatam, & constabilis
tam. Nec fortasse cōuenit alij rationibus vindicari, quam quibus orta propagataq; est.
Et uidemus huiusmodi bellorum prætextibus iam toties expilatā plebem Christianam,
nec aliud quicquam actum. Jam si fidei negotium agitur, ea martyrum tolerantia, non mi
litum copijs aucta illustrataq; est: si de imperio, de opibus, de possessionibus pugna est,
etiam atq; etiam uidēdum est nobis, ne res ea parum sapiat Christianismū. Quin ut nunc
sunt ferē, per quos huiusmodi bella geruntur, cūtius fiat, ut nos degeneremus in Turcas,
quam illi per nos reddātur Christiani. Primum hoc agamus ut ipsi simus germane Chri
stiani, deinde si uisum erit, Turcas adoriamur.

Verum de bellū malis aliās plura conscripsimus, quæ non est huius loci repetere. Tan
tum illud hortabor príncipes Christiani nominis, ut omis̄sī sc̄iūs titulūs & fucatis præte
xtibus, serio totoq; pectore hoc agant, ut tā diutina tamq; fœda bellandi rabies inter Chri
stianos finiatur, & inter eos quos tot copulant pignora, pax & concordia coeat. In hoc in
genium explicit suum, in hoc uires expediant, in hoc consilia conferant, in hoc neruos
omnes intendant. Qui magni uideri student, sic se magnos probent. Id si quis præstite
rit, is rem longe splendidiorem confecerit, quam si totam Africā armis subegerit. Nec
admodum difficile factu fuerit, si suæ quisq; causæ blandiri desinat, si sepositis affectibus
priuat, rei communis negotium agamus, si Christus nobis sit in consilio non mundus.
Nunc dum suūm quisq; negotium agit, dum pontifices & episcopi de ditione & opibus
anxii sunt, dum príncipes ambitione aut ira feruntur præcipites, dum his obsequuntur
sui compendij gratia omnes, in has nimirūm rerum procellas incurrimus stultitiae duclu.
Quod si communī consilio, commune negotium ageremus, etiam ea quæ cuiq; priuata
sunt, magis florarent. Nunc & hoc perit, pro quo solo digladiamur.

Neq; mihi dubium est príncipum illustrissime, quin hoc sis animo: sic natus es, sic ab
optimis & integerimis uiris institutus. Quod super est, precor, ut Christus optimus ḡa/
ximus tuos egregios conatus bene fortunare perget. Dedit ille incruentum imperium:
Idem uelit semper esse incruentum. Ille princeps pacis dicit gaudet: Faxit idem, ut tua bo
nitate tuaq; sapiētia tandem ab insanissimis bellis liceat feriari. Pacem nobis
commendabit, etiā præteritorum malorum recordatio, & tui
beneficij gratiam, superiorum temporum cala/
mitates conduplicabunt.

ISOCRATES AD NI.

COCLEM REGEM DE INSTITUTIONE PRINCIPIS,
Des. Erasmo Roterodamo interprete.

*Que regibus
donanda*

*Adulatio re/
gum pestis*

A E T E R I quidē Nicocles, qui regibus soliti sunt adducere uel uestes, uel æs, uel aurum factum, uel aliud eiusmodi rerum quipiam, quarum ut ipsos habet inopia, ita uobis exuberat copia, mihi planè uidentur manifestam exercere negociationem, non dare munus, ea democ̄ longe callidius uendere, quām illi qui quaestum huiusmodi profitentur. Ego uero munus hoc pulcherrimum simul & utilissimum fore iudicarim, quodq̄ maxime deceat tum me donare, tum te accipere, si tibi rationem queam praescribere, quibus rebus extensis, rursus quibus fugiendis, optime ciuitatem pariter & regnum administrare possis. Nam cum alia permulta sunt, quae priuatos homines reddant emendatores, tum in primis illa, primum quod non affluent delicijs, sed pro cotidiano uictu soliciti esse cogantur: deinde leges quarum praescripto omnes illi gubernantur. præterea autem admonendi libertas, quodq̄ liceat & amicis inuicem increpare, & inimicis insectari mutuo, si quid peccatum fuerit. Adhac poetæ quoq̄ nonnulli prisci, uiuendi præcepta literis prodiderunt, ut consentaneum sit his omnibus rebus eos reddi meliores. At regibus nihil harum rerum suppetit. Imo quos magis quām cæteros oportebat admoneri, posteaquam imperium adepti sunt, ij semper admonitore carēt, propterea quod & mortalium pleriq̄ non aduent ad illos, & qui cum illis habent consuetudinem ad gratiam confabulantur. Si quidem nati & opum plurimarum possessionem, & rerum maximarū administrationem, dum his occasionibus haud recte utuntur, effecerunt, ut complures ambigant utra uira magis sit eligenda, eorum ne qui priuatam quidem, sed placidam & humanam agunt uitam, an regum. Nam quoties ad honores, ad opes, ad potentiam illorum respexerint, dijs Incommoda pares existimant, quicunq̄ regno potiuntur. Rursus ubi secum perp̄ederint metus & per regni rīcula, singulisc̄ consyderatis deprehēderint alios extinctos ab ijs, à quibus minime conueniebat, alios in familiarissimos maximeq̄ domesticos peccare compulsos, nonnullos esse quibus horū utrūq̄ euenerit: tum contra satius esse iudicant, quodcunq̄ uitæ genus amplecti, quām cum eiusmodi malis uel uniuersæ Aſiae imperium tenere. Porro cōmutationes huiusmodi fortunæ rerūq̄ tumultus hinc proficiscitur, quod uti sacerdotiū, ita regnum quoq̄ cuiuslibet hominis esse credit, cum res sit una rerū omnium humanarū maxima, quæq̄ summā defyderet prudentiam. Itaq̄ cōsulere quibus rationib⁹ possis in sin principis gulis negotijs recte administrandis officio fungi, ut & bona conserues, & mala euites, eorum munus est, qui tecum perpetuam habent consuetudinem. In genere uero, & quæ uitæ studia spectare conueniat, & in quibus exerceri, ipse conabor explicare. Iam quidē amunus hoc cū absolutum fuerit, argumento suo respondeat, haud facile fuerit statim initio cognoscere, propterea quod permulta tū carmine tū prosa oratione conscripta, donec adhuc in cogitatione & animo componentiū uersarentur, magnā sui præbuerūt expectationem. Cæterū eadem absoluta iam & alijs ostensa, opinionē multo spe inferiorem consecuta sunt. Quanquam hic sanè conatus laudi dandus fuerit, si quæ ab alijs omissa sunt peruestigemus, & imperij gerendi rationem praescribamus. Si quidē hi qui priuatos insti tuunt, ipsis tantū prosunt. Verum si quis eos qui multitudini imperant, ad uirtutē adhortetur, hīc nimirū utrīsc̄ profuerit, tum ijs qui gerunt imperiū, tum ijs qui parent imperio, dū pariter & his regnū stabilius, & illis gubernationē mitiorē reddit. Primū munus. Etenim si caput & totius negotijs uim recte constituerimus, huc respicientes melius de cæteris quoq̄ partibus disseremus. Iam illud nemo inficias ibit opinor, regum esse parteis, ut reip. malis finem imponant, & felicitatē tueantur, & ex pusilla magnā reddant, quando quidem & cætera, quæ in cotidianis incident negotijs, horū gratia sunt agenda. Quin illud quoq̄ in confessō est, quod qui hæc præstare ualeant, dec̄ hisce rebus sint consulturi, nō oporteat esse socordes, sed huc enīti, ut cæteris antecellant prudētia. Demonstratum est enim eiusmodi illos habituros imperiū, cuiusmodi rationib⁹, ipsis præpararint animū suum.